« Quapropter apprehendebamus boves, equos et asinos, et omnia quœ invenieba-

« mus.» (Lib. I,cap.iv.) Sans doute un prêtre se fût gardé de s'exprimer avec cette fran-

chise qui déplaisait tant au moine Robert et à l'évêque Baldric. Plus loin , lorsqu'il

raconte la fameuse bataille livrée à Kerboglia , sous les murs d'Antioche, il parle en

ces termes de la sortie de l'armée chrétienne : « Episcopi nostri et presbyteri et cle-

« rici ac monachi , sacris veslibus induti nobiscum exierunt cum crucibus, oran-

« tes et deprecantes Dominum ut nos salvos faceret et custodiret et ab omnibus

« malis eriperet. Alii stabant super murum portée , tenentes sacras cruces in ma-
« nibus suis signando et benedicendo nos. Ita nos ordinati et signo crucis protecti,

« exivimus per portam quœ est ante Machomariam. » (Lib. IV , cap. xxix.) Puis

enfin, parlant de la procession qui précède l'assaut de Jérusalem , il dit : « Sed ante-

« quam invaderemus eam , ordinaverunt episcopi et sacerdotes prœdicando et

« commonendo omnes ut processionem Deo in circuitu Hierusalem cclebrarent. »

— Des passages aussi clairs n'ont pas besoin de commentaires , et ils prouvent irré-

fragablement que celui qui les a écrits n'est pas un prêtre, mais bien un soldat. Reste

à démontrer que ce soldat n'est pas Français, mais qu'il est Italien ; on va voir que

cela résulte tout aussi clairement de l'étude attentive de son récit. — Dans le premier

chapitre du livre 1
er

, il parle des prédications de la croisade, et dit : « Apostolicus

« namque romance sedis Urbanus, ultra montanas partes quantocius profectus

« est, cum suis archiepiscopis, etc , etc. » Ce mot ultra, glissant tout naturellement

de la plume d'uu homme qui écrit avec une simplicité qui tient parfois de la rudesse

,

ce mot, dis-je, est très-significatif. Pour lui, la France était au delà des monts ; ceci est

indubitable. Mais ce n'est pas tout : dans le chapitre u , il raconte qu'une fois arrivé

à Nicomédie , le premier corps des croisés se divise : « Vbi divisi sunt Lombardi et
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2° Le moine Robert, qui n'a fait que travestir le récit que je

viens de mentionner (1) en l'affublant tristement de sa rhéto-

rique monacale
,
pour plaire à un certain abbé Bernard, cui ad-

modum displicebat, Robert, dis-je, ayant assisté au concile de

Clermont, raconte des événements qui viennent de s'accomplir

à la face du monde chrétien. Il est difficile d'admettre qu'il ait

pu se tromper sur l'origine des principaux personnages qu'il